کلید واژگان: موقوفات، پهلوی، اصلاحات ارضی، کشاورزی.

مقدمه

سابقه اعطای زمین به کشاورزان یکی از اصولی بود که پس از انقلاب ۱۳۳۵/۱۹۱۷ق در روسیه همواره از طریق احزاب کمونیستی جهان مطرح می‌شد و کوشش می‌گردید تا از این طریق، کشاورزان و دهقانان زحمت‌کش کشورهای جهان سوم به ایدئولوژی کمونیستی گرایش یابند. پس از شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱ و تشکیل احزاب کمونیست در ایران، از اعطای زمین به کشاورزان همواره در جهت مبارزه با دولت‌ها استفاده می‌شد. در ۱۳۲۵/۱۹۴۶م فرقه دموکرات آذربایجان پس از اعلام خودمختاری قوانین اصلاحات ارضی را تنظیم و در آذربایجان نیز به مرحله اجرا گذاشت (خلجی، ۱۳۸۱: ۷۱). به همین دلیل سیاستمداران آمریکا در اواخر دهه ۴۰ از بی‌ثباتی سیاسی اوضاع ایران نگران بوده و سیاست «اتحاد برای پیشرفت» را در کشورهای در معرض خطر کمونیسم بدون تغییر نظام استبدادی حاکم در این کشورها، اجرا کردند.

روش اولیه آنان را در برآورد بهای اراضی، مبتنی بر مالیات‌های پرداخت شده توسط مالکان بود. (کاتوزیان، ۱۳۹۳: ۳۵۰). لذا برنامه اصلاحات امینی - ارسنجانی با مخالفت مالکان و پیشوایان مذهبی محافظه کار مواجه شد. از سوی دیگر شاه نیز به مخالفت پرداخت. در تیر ماه ۱۹۶۲/۱۳۴۱ بین شاه و امینی بر سر بودجه نظامی اختلافی بوجود آمد که منجر به برکناری علی امینی و روی کار آمدن اسدالله علم (یکی از بزرگ مالکان بیرجند و قائنات) شد. انتخاب او به منزله اطمینان دادن به خوانین سراسر کشور بوده که از اجرای اصلاحات ارضی به وحشت افتاده بودند (باقی، ۱۶۳: ۱۳۷۰).